
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO VIABILITA' 

Determinazione N. 2358 / 2019
Responsabile del procedimento: AGRONDI SIMONE 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 
AGGIUDICAZIONE, A FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO PROGETTO 
SEGNALETICA SRL (02905080368) DELL'APPALTO DEI LAVORI DI "INTERVENTI DI 
RISANAMENTO CONSERVATIVO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE 
PATRIMONIO PONTI LUNGO LE SS.PP. - S.P. 43 PORTEGRANDI-CAPOSILE-JESOLO 
ID MANUFATTO 010 - PONTE SUL FIUME SILE IN COMUNE DI QUARTO D'ALTINO - 
SOSTITUZIONE BARRIERE STRADALI RAMPE DI ACCESSO AL PONTE", PER UN 
CORRISPETTIVO DI 58.856,87 EURO CUP: B55F16000070003 CIG: 7449769FD8

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i. al  comma 16,  stabilisce che le  città  metropolitane,  subentrando alle  province omonime,  ne 

esercitano le funzioni;

ii. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa legge 

7  aprile  2014,  n.  56,  stabilisce  le  norme  fondamentali  dell’organizzazione  dell’ente,  ivi 

comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii. al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 

compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267);

visti:

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” (di seguito D. Lgs. 267/2000), in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni 

e le responsabilità dei dirigenti;

ii. lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 

dei  sindaci  n.  1  del  20 gennaio  2016,  in  particolare  l’art.  28 che  disciplina le  modalità  di 

esercizio delle competenze dirigenziali;

iii. il  nuovo regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente approvato con decreto del Sindaco 

metropolitano n. 1 del 03.01.2019, efficace dal 29/01/2019; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 07/08/2019 15:46:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2358 del 05/08/2019
Prot.: 2019 / 51985 del 08/08/2019



iv. il regolamento di contabilità dell’Ente che, nelle more dell’adozione di analogo regolamento 
da parte della Città metropolitana, in virtù del principio di continuità amministrativa, trova 
ad oggi applicazione, in quanto compatibile con l’evoluzione normativa; 

v. il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  33  del  29.03.2019,  relativo  al  conferimento  degli 

incarichi di direzione della macrostruttura della Città metropolitana di Venezia ed in particolare 

all’area Lavori pubblici viabilità;

considerato che:

i. con  deliberazione  n.  30  del  21  dicembre  2018,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  il 

Consiglio metropolitano ha approvato in via definitiva il documento unico di programmazione 

(DUP) e il bilancio di previsione per gli esercizi 2019/2021;

ii. con decreto del Sindaco metropolitano n. 10 in data 18 gennaio 2019, è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione, il  piano dettagliato degli obiettivi  e il piano della performance 2019-

2021, nel quale è previsto per il Servizio Manutenzione e Sviluppo del Sistema Viabilistico - 

Espropri, tra gli altri, l’obiettivo gestionale n. OG0260 “Attuazione delle opere pubbliche”;

premesso che:

i. con determinazione a contrattare n. 1186 del 12.04.2018 del Servizio manutenzione e sviluppo 

del sistema viabilistico, esecutive ai termini di legge, si è provveduto ad avviare una procedura 

negoziata  ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. tra tredici (13) 

operatori economici selezionati con le modalità indicate nella sopra citata determinazione  n. 

1186/2018, per l’affidamento dell’appalto relativo agli “Interventi di risanamento conservativo 

e consolidamento strutturale patrimonio ponti lungo le strade provinciali S.P. 43 Portegrandi-

Caposile-Jesolo  ID  manufatto  010  -  ponte  sul  fiume  Sile  in  comune  di  Quarto  d'Altino  - 

sostituzione barriere stradali rampe di accesso al ponte”;

ii. per la suddetta procedura le lavorazioni sono ricondotte, ai sensi del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207, alle seguenti categorie:

Categoria 

dei lavori 

D.P.R. 

207/2010

Qualificazione

obbligatoria

(si/no)

Importo lavori

compresi gli 

oneri per la 

sicurezza 

Prevalente/ scorporabile

%

su 

importo 

totale

OS12-A sì € 75.357,64

subappaltabile nella misura 

massima

del 30% della

categoria stessa 

95,55%

OG3 sì € 3.509,20

< 10% e subappaltabile nella 

misura del 100% nel rispetto del 

30% dell’importo del contratto

4,45%

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 07/08/2019 15:46:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2358 del 05/08/2019
Prot.: 2019 / 51985 del 08/08/2019

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2010_0207.htm


iii. l’aggiudicazione dell’appalto avviene con il criterio del minor prezzo determinato mediante 

ribasso  sull’elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara,  con  l’applicazione  del  meccanismo 

dell’esclusione automatica di cui all’articolo 97, comma 8 del medesimo decreto;

visto che il giorno 14.06.2018 sono stati invitati a mezzo pec i seguenti operatori economici:

1) PROGETTO  SEGNALETICA  SRL,  C.F.  02905080368,  Viale  Europa  n.  91,  41011 

Campogalliano (MO), pec: progettosegnaletica@pec.it, prot. n. 44639;

2) EMMEA TRADE & SERVICE SRL, C.F. 03162630408, Piazzale Giovanni Spadolini n. 2, 

CAP 47034 Forlinpopoli (FC), pec: emmea@pec.it, prot. n. 44640;

3) BRUSSI COSTRUZIONI SRL, C.F. 00190560268, via Foscarini 2/A, 31040 Nervesa della 

Battaglia TV, pec: brussicostruzioni@postacert.cedacri.it, prot. n. 44642;

4) SEGNALSTRADE VENETA s.c.r.l.,  C.F. 00207730284, Via Dell'Artigianato n. 3, 35020 

San Pietro Viminario PD, pec: segnalstrade@pec.it, prot. n. 44643;

5) SI.SE SISTEMI SEGNALETICI S.P.A, C.F. 01210380208, via dell'industria n. 41, 46043 

Castiglione delle Stiviere MN, pec: sisespa@pec.sisespa.com, prot. n. 44644;

6) OBERTI  G.  S.R.L.,  C.F.  03234390163,  via  Vailetta  n.  48,  24044  Dalmine  (BG),  pec: 

obertigsrl@propec.it, prot. n. 446445;

7) NAGOSTINIS SRL, C.F. 00484370317, Villa Santina – UD,  33029 - Piazza Venezia n. 21, 

pec: nagostinis.srl@pec.it, prot. n. 44650;

8) CADORE ASFALTI  SRL A SOCIO  UNICO,  C.F.  00686360256,  Zona  Artigianale  loc. 

Ansogne 32010 Perarolo di Cadore (BL), pec: cadoreasfaltispa@legalmail.it, prot. n. 44656;

9) CABRINI ALBINO S.R.L., C.F. 01905100168, via Prealpina Inferiore n. 2/i, 24020 Gorno 

(BG), pec: gare@pec.impresacabrini.it, prot. n. 44659;

10) NUOVA SISOV SRL, C.F. 04775410261, via Piovega, 52/A, 31017 Paderno del Grappa 

(TV), pec:  nuovasisov@pec.it, prot. n. 44663;

11) SSG S.R.L., C.F. 02834150308, via Aquileia 8, 34070 Villesse (GO), pec: ssg@pec.ssg.srl, 

prot. n. 44666;

12) LASTIMMA SRL, C.F. 01570960276, via Trezza, 45, 30027 San Dona' di Piave (VE), pec: 

lastimma@pec.it, prot. n. 44669;

13) BERTOLO SRL, C.F. 03493000966, via Piandipan n. 29, 33080 Fiume Veneto (PN), pec: 

bertologroup@legalmail.it, prot. n. 44670.

richiamato il verbale di gara del 04/07/2018 con prot. 51016, disponibile nella sezione dedicata del 

profilo dell’Ente e dal quale si evince che l’operatore economico proposto per l’aggiudicazione ai 

sensi dell’articolo 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., è PROGETTO SEGNALETICA SRL 

(c.f. 02905080368), con sede legale in viale Europa 91, 41011 Campogalliano (MO), che ha offerto 

il ribasso percentuale indicato in lettere del venticinque, sessanta percento (25,60%)  sull’elenco 

prezzi  posto  a  base  di  gara,  sotto  condizione  sospensiva  della  positiva  verifica  di  congruità 

dell’offerta ai sensi dell’articolo 97 del codice; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 07/08/2019 15:46:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2358 del 05/08/2019
Prot.: 2019 / 51985 del 08/08/2019

mailto:bertologroup@legalmail.it
mailto:lastimma@pec.it
mailto:ssg@pec.ssg.srl
mailto:nuovasisov@pec.it
mailto:gare@pec.impresacabrini.it
mailto:cadoreasfaltispa@legalmail.it
mailto:nagostinis.srl@pec.it
mailto:obertigsrl@propec.it
mailto:SISESPA@PEC.SISESPA.COM
mailto:segnalstrade@pec.it
mailto:brussicostruzioni@postacert.cedacri.it
mailto:emmea@pec.it
mailto:progettosegnaletica@pec.it


dato atto che:

i. la  misura  B6 del  Piano triennale  della  prevenzione  della  corruzione  2018-2020 della  Città 

metropolitana di Venezia prevede che la congruità dell’offerta sia valutata congiuntamente dal 

Rup e da apposita commissione interna nominata dalla stazione appaltante/autorità di gara con 

rotazione, ove possibile, dei relativi membri; 

ii. il sottoscritto:

 ha nominato come membri della Commissione, il sottoscritto come RUP l’arch. Adriano 

Volpe e il geom. Giovanni Dotoli, dipendenti della Città metropolitana di Venezia;

 con  nota  protocollata  al  n.  51593/2018,  ha  comunicato  all’operatore  economico 

PROGETTO  SEGNALETICA  SRL  (c.f.  02905080368),  che  l’offerta  dallo  stesso 

presentata doveva essere sottoposta a verifica di congruità ai sensi dell’articolo 97 del D. 

Lgs. 50/2016, chiedendo di fornire le giustificazioni;

iii. l’operatore  economico  PROGETTO  SEGNALETICA  SRL  con  nota  prot.  55681  del 

24.07.2018,  ha  trasmesso  la  documentazione  a  sostegno  della  sostenibilità  dell’offerta 

presentata;

iv. la  Commissione  si  è  riunita  in  data  02/08/2018  per  valutare  le  giustificazioni  presentate 

rilevando delle incompletezze per le quali era necessario richiedere integrazioni;

v. con  nota  prot.  06/08/2018  prot.  58908  la  Città  metropolitana  di  Venezia  ha  richiesto  le 

integrazioni necessarie;

vi. con  nota  prot.  60858  del  13/08/2018  la  società  Progetto  Segnaletica  S.r.l.  manifestava 

l’impossibilità di rispondere alle richieste, vista la concomitanza del periodo di chiusura della 

ditta per le ferie estive, chiedendo comunque un incontro per chiarire la questione;

vii. a seguito dell’incontro avvenuto e del sopralluogo effettuato sul posto al fine di verificare le 

possibili soluzioni tra le barriere disponibili l’operatore economico Progetto Segnaletica S.r.l. 

ha presentato la sua proposta definitiva con pec. prot.  81808 del 08/11/2018.

viii. successivamente con nota prot. 33557 del 22/05/2019 e con nota prot. 35536 del 31/05/2019 il 

medesimo operatore ha completato le integrazioni necessarie;

ix. con verbale datato 07/06/2019, agli atti del procedimento, la commissione interna, valutate le 

giustificazioni dell’operatore economico, le ha ritenute complete ed esaustive e ha dichiarato 

congrua l’offerta formulata;

ritenuto di prendere atto di quanto deliberato dalla commissione;

considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella 

materia e sono pertanto regolari;

dato atto che:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 07/08/2019 15:46:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2358 del 05/08/2019
Prot.: 2019 / 51985 del 08/08/2019



i. sotto la propria responsabilità, l’operatore economico PROGETTO SEGNALETICA SRL (c.f. 

02905080368) ha attestato, ai sensi del D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di ordine 

generale ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e risulta altresì in possesso dell’attestazione di 

qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici n. 4526/57/01 emessa da “SOA laghi”, in corso 

di validità;

ii. si è concluso positivamente l’iter di verifica dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016 tramite sistema AVCPass e attraverso autonome richieste agli enti certificanti, nei 

confronti del suddetto operatore economico;

iii. il responsabile del procedimento è l’ing. Simone Agrondi, dirigente del Servizio Viabilità e il  

direttore dei lavori è l’ing. Rossella Guerrato, dipendente presso il medesimo servizio;

iv. a seguito del ribasso offerto e con riferimento a quanto sopra indicato, il quadro economico 

generale di spesa dell’opera, approvato con determinazione dirigenziale n. 1186 del 

12/04/2018, risulta modificato come di seguito:

visti  gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 07/08/2019 15:46:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2358 del 05/08/2019
Prot.: 2019 / 51985 del 08/08/2019



leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

dato atto che la presente spesa è finanziata con il FPV al Cap. 2100502212114210/0 impegno 

2019/683;

ritenuto di disporre l’ aggiudicazione dell’appalto approvando le proposte risultanti dal verbale di 

gara sopra richiamato;

D E T E R M I N A

1. di  dare  atto  che l’offerta  dell’operatore economico  PROGETTO SEGNALETICA SRL (c.f. 

02905080368) è congrua;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale del 04/07/2018 con prot. 51016, 

agli  atti  del  fascicolo,  dei  lavori  denominati  “Interventi  di  risanamento  conservativo  e 

consolidamento  strutturale  patrimonio  ponti  lungo  le  strade  provinciali  S.P.  43  Portegrandi-

Caposile-Jesolo  ID  manufatto  010  -  ponte  sul  fiume  Sile  in  comune  di  Quarto  d'Altino  - 

sostituzione barriere stradali rampe di accesso al ponte”;

3. di  aggiudicare  l’appalto  dei  suddetti  lavori  all’operatore  economico  PROGETTO 

SEGNALETICA  SRL  (c.f.  02905080368),  con  sede  legale  in  viale  Europa  91,  41011 

Campogalliano (MO), che ha offerto il ribasso del 25,60%;

4. di dichiarare, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., l’efficacia della presente 

aggiudicazione, a seguito della verifica positiva del possesso dei prescritti requisiti di carattere  

generale da parte dell’aggiudicatario, come risulta dall’apposita comunicazione dell’Area Gare e 

Contratti della Città metropolitana di Venezia del 01/08/2019 prot. n. 50391;

5. di imputare la spesa necessaria, pari a complessivi euro  71.805,38 IVA 22% inclusa, nel quadro 

economico dell’opera finanziata con il FPV al Cap. 2100502212114210/0 impegno 2019/683;

6. di impegnare la somma di Euro 1.577,34, quale fondo per la progettazione e l’innovazione, 

di  cui  all'art.  113 del  D.Lgs.  50/2016,  al  capitolo   2100502212114210/0  impegno 2019/683, 

finanziata con il FPV;

7. di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n. 

50,  in  modalità  elettronica  secondo  le  norme vigenti  della  stazione  appaltante,  in  forma  di 

scrittura privata;

8. di  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento,  in 

conformità all’allegato XIV, Parte I,  lettera D (avviso relativo agli appalti aggiudicati) del D. 

Lgs. n. 50/2016, secondo le modalità di  cui agli artt.  72, 73 e 216 comma 11 del medesimo 

decreto.
Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 07/08/2019 15:46:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2358 del 05/08/2019
Prot.: 2019 / 51985 del 08/08/2019



IL DIRIGENTE
AGRONDI SIMONE

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 07/08/2019 15:46:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2358 del 05/08/2019
Prot.: 2019 / 51985 del 08/08/2019


